
Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico
“Giovanni Paolo II” di Bari

Viale Orazio Flacco, n.65 - 70124 - Bari (BA)

1
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

##numero_data##

OGGETTO: Costituzione dell’External Advisory Board (EAB) dell’I.R.C.C.S. “Giovanni Paolo” di Bari e 
nomina dei relativi componenti.  

UNITÀ OPERATIVA PROPONENTE:

DIREZIONE SCIENTIFICA

 Visto il D.lgs. 30.12.1992 n. 502 e successive integrazioni e modificazioni;
 Visto il D.lgs. 16.10.2003 n. 288 così come modificato dalla sentenza della Corte Costituzionale n. 270 del 23.6.2005;
 Vista la DGR n. 1263 del 07.08.2020 di nomina del CIV e successiva rettifica con DGR n. 1562 del 17.09.2020;
 Vista la deliberazione di Giunta Regionale n.2073 del 06.12.2021 ed il D.P.G.R. n.34 del 09.02.2022;

In Bari, nella sede dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo II” di Bari, già Ospedale Oncologico, il Direttore Generale Avv. 
ALESSANDRO DELLE DONNE, assistito dalla Direttrice Amministrativa DOTT.SSA FILOMENA FORTUNATO e dal Direttore 
Sanitario DR. VITO CAMPANILE, ha adottato la presente deliberazione sulla base della proposta di seguito riportata.
Sull’argomento in oggetto, il Coordinatore delle attività afferenti al Project Management della Ricerca Dott.ssa Raffaella 
Massafra a seguito dell’istruttoria effettuata dal Dirigente Amministrativo della Direzione Scientifica Dott. Riccardo 
Ottavio Acquaviva, con la sottoscrizione della presente proposta, relaziona quanto segue:

Premesso che:
- l’I.R.C.C.S. Istituto Tumori Giovanni Paolo il di Bari è un soggetto strutturale del Servizio Sanitario Regionale e 

risponde alla missione di “Centro di riferimento oncologico regionale”, con il compito di supportare le autorità 
regionali nella formulazione dei programmi, nella standardizzazione di metodiche diagnostico terapeutiche per la 
validazione dei protocolli. La mission dell’Istituto consiste nella prevenzione, diagnosi, terapia medica, chirurgica 
e riabilitativa dei tumori perseguendo in questi campi l’eccellenza attraverso lo sviluppo della ricerca oncologica 
di base, traslazionale e clinica e il miglioramento dell’organizzazione dell’attività di cura e assistenza;

- in data 31/03/2023 è stato approvato il “Regolamento di organizzazione e funzionamento”, allegato alla 
Deliberazione del Direttore Generale n. 323/2023 recante “Adozione Regolamento di Organizzazione e 
Funzionamento dell'Istituto ed Approvazione del Codice di Condotta e del Codice di Condotta per l'Integrità della 
Ricerca”;

- con successiva D.G.R. n. 825 del 12 giugno 2023, la Giunta Regionale ha quindi preso atto ed approvato il 
predetto Regolamento di Organizzazione e Funzionamento dell’I.R.C.C.S. Istituto Tumori “Giovanni Paolo II” di 
Bari;

- all’interno di detto Regolamento è stato previsto il Funzionigramma che definisce la strutturazione organizzativa 
dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo II” nei Dipartimenti, nelle Unità Operative Complesse, Semplici e a valenza 
dipartimentale, funzioni di staff e supporto, Linee di attività e Settori di ricerca;

- in particolare alla lettera “A4- Strutture e funzioni poste a supporto del Direttore Scientifico”, al fine di favorire 
l’implementazione di forme di collaborazione scientifica di respiro nazionale ed internazionale l’Istituto ha 
stabilito di dover individuare un External Advisory Board con la funzione di fornire un supporto in ambiti di 
ricerca oncologica strategici anche per l’applicabilità a grant internazionali;

- in data 26 aprile 2024 è stata successivamente approvata la Deliberazione del Direttore Generale n.297 avente 
ad oggetto “D.G.R. n 1434 del 19 ottobre 2023 recante Autorizzazione alla spesa e approvazione del Piano 
assunzionale dell I.R.C.C.S. Giovanni Paolo II 2023-2024 ex Deliberazione di Giunta regionale n 640 del 
10/05/2023. Ulteriori disposizioni in materia di personale del S.S.R. Approvazione dell’Assetto Organizzativo 

https://trasparenza.regione.puglia.it/index.php/provvedimenti/provvedimenti-della-giunta-regionale/172641
https://trasparenza.regione.puglia.it/index.php/provvedimenti/provvedimenti-della-giunta-regionale/172641


Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico
“Giovanni Paolo II” di Bari

Viale Orazio Flacco, n.65 - 70124 - Bari (BA)

2
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

Dipartimentale e presa d’ atto della clinicizzazione della U.O. di Urologia accordata con D.G.R. n. 365 del 28 
marzo 2024”;

- con detta D.D.G. n. 297/2024 è stato:
a) confermato l’impianto dipartimentale che, in forza di quanto determinato nel Regolamento di Organizzazione 
e Fuzionamento vigente - approvato con DDG n.323/2023 e successiva D.G.R. n. 825/2023 - prevede, 
segnatamente, n. 5 Dipartimenti, n. 16 Strutture Complesse e n. 23 Strutture Semplici ed a valenza 
Dipartimentale;
b) approvato l’aggiornamento dell’Assetto organizzativo mediante l’adeguamento delle sezioni “Organigramma” 
e “Funzionigramma” approvate con Regolamento di Organizzazione e Funzionamento di cui alla DDG n. 
323/2023, come riportato nello Schema allegato A) e nel Regolamento di Organizzazione e Funzionamento 
allegato B), quali parti integranti e sostanziali del provvedimento medesimo;

- all’interno del Funzionigramma previsto in detto Regolamento di Organizzazione e Funzionamento aggiornato 
con D.D.G. 297/2024, è stato confermato, alla lettera “A3-Strutture e funzioni poste a supporto del Direttore 
Scientifico”, che al fine di favorire l’implementazione di forme di collaborazione scientifica di respiro nazionale ed 
internazionale l’Istituto debba individuare un External Advisory Board con la funzione di fornire un supporto in 
ambiti di ricerca oncologica strategici anche per l’applicabilità a grant internazionali; 

Rilevato, in particolare:
- che con Deliberazione n. 926 del 26/11/2018 recante “Adesione di questo I.R.C.C.S. Istituto Tumori "Giovanni 

Paolo II" di Bari alla costituzione della s.c.ar.l (società consortile a responsabilità limitata) denominata A.M.O.Re 
(Alleanza Mediterranea Oncologica in Rete)”, è stata Costituita la rete A.M.O.Re (Alleanza Mediterranea 
Oncologica in Rete) che promuove iniziative di sperimentazione e innovazione gestionale, sostiene l’attività di 
formazione del personale degli Istituti della Rete e, soprattutto, coordina progetti di ricerca oncologica 
traslazionale in rete, con l’obiettivo di creare una rete delle reti oncologiche del sud, condividendo percorsi di 
diagnosi e terapia e presa in carico nel comune obiettivo di “ogni cura al sud”;

- la Rete A.M.O.Re, Alleanza Mediterranea Oncologia in Rete, riunisce gli I.R.C.C.S. oncologici del Sud: l’Istituto 
Tumori di Bari, il CROB, il Centro di Riferimento Oncologico della Basilicata, di Rionero in Vulture (PZ), e l’Istituto 
Nazionale Tumori “Fondazione Pascale” di Napoli;

Vista l’opportunità di rilanciare la Rete Amore e vista l’importanza strategica di nominare all’interno dell’ External 
Advisory Board i Direttori Scientifici ad esso afferenti, in occasione del Comitato Tecnico Scientifico (CTS), tenutosi il 13 
febbraio 2024, si prevedeva all’ordine del giorno la nomina dei relativi Componenti;

Preso atto:
- del verbale del Comitato Tecnico Scientifico (CTS) tenutosi il 13 febbraio 2024 (giusta nota prot. n.4213/2024);
- altresì che, come da verbale sopracitato nella riunione (CTS) del 13 febbraio 2024, veniva approvata la 

Costituzione dell’External Advisory Board (EAB) indicando nel verbale i seguenti Componenti:
Prof. Uricchio (Presidente del Consiglio Direttivo dell’Agenzia Nazionale di Valutzione del Sistema Universitario e 
della Ricerca);
Dr. Alfredo Budillon (Direttore Scientifico Pascale);
Dr. Giannicola Genovese ( in attesa di insediamento ufficiale, Direttore Scientifico I.R.C.C.S. CROB – Rionero in 
Vulture (Pz) ).

Dato atto che:
- con nota prot. n.11992 del 15/05/2024, trasmessa alla Direzione Scientifica, il Direttore Generale:

a) comunicava che in occasione dell’ultimo Comitato Tecnico Scientifico dell’I.R.C.C.S. “Giovanni Paolo II”, 
riunitosi in data 13/02/2024 era stata approvata la costituzione dell’External Advisory Board (EAB);
b)evidenziava che tra i nominativi indicati era stato designato quale Componente, il Dott. Giannicola Genovese, 
che non essendosi insediato quale Direttore Scientifico I.R.C.C.S. - C.R.O.B. (Rionero in Vulture –PZ) sarebbe stato 
sotituito con il Prof. Gianluigi De Gennaro dell’Università degli Studi di Bari “Aldo Moro” – Dipartimento di 
Biologia;

- con nota prot. n.13910 del 06.06.2024 il Prof. Antonio Uricchio accettava la nomina di Presidente dell’ExterNal 
Advisory Board (EAB);



Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico
“Giovanni Paolo II” di Bari

Viale Orazio Flacco, n.65 - 70124 - Bari (BA)

3
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

- con nota prot. n. 12213 del 20.05.2024 il Dr. Alfredo Budillon accettava la nomina di Componente dell’External 
Advisory Board (EAB);

- con nota prot. n.13908 del 06.06.2024 il Dr. Gianluigi De Gennaro, accettava la nomina di Componente 
dell’External Advisory Board (EAB);

Ritenuto

Dover approvare la costituzione dell’ExterNal Advisory Board (EAB) e la nomina dei Componenti dello stesso;

Dato atto
che con la sottoscizione del presente atto, il Responsabile del Procedimento ed il Dirigente proponente attestano, 
ciascuno per la parte di propria competenza, che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della normativa 
regionale e nazionale ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte del Direttore Generale.

Preso atto

dei  PARERI FAVOREVOLI  

della DIRETTRICE AMMINISTRATIVA,  dott.ssa Filomena Fortunato, 

del DIRETTORE SANITARIO, dr. Vito Campanile, 

del COORDINATORE DELLE ATTIVITA’ AFFERENTI AL PROJECT MANAGEMENT DELLA RICERCA, dott.ssa Raffaella Massafra, 

Il DIRETTORE GENERALE 

 vista la proposta di deliberazione che precede;
 preso atto dei pareri sopra espressi e richiamati;
 ritenuto di condividerne il contenuto;

DELIBERA

di approvare la proposta che qui si intende integralmente riportata:

 dare atto che all’interno del Funzionigramma previsto nel Regolamento di Organizzazione e Funzionamento 
aggiornato con D.D.G. n. 297 del 26/04/2024, è stato confermato, alla lettera “A3-Strutture e funzioni poste a 
supporto del Direttore Scientifico”, che al fine di favorire l’implementazione di forme di collaborazione scientifica 
di respiro nazionale ed internazionale l’Istituto debba individuare un External Advisory Board con la funzione di 
fornire un supporto in ambiti di ricerca oncologica strategici anche per l’applicabilità a grant internazionali;

 prendere atto del verbale del Comitato Tecnico Scientifico (CTS) tenutosi il 13 febbraio 2024 (giusta nota prot. 
n.4213/2024);

 dare atto che:

- con nota prot. n.13910 del 06.06.2024 il Prof. Antonio Uricchio accettava la nomina di Presidente dell’ExterNal 
Advisory Board (EAB);

- con nota prot. n. 12213 del 20.05.2024 il Dr. Alfredo Budillon accettava la nomina di Componente dell’External 
Advisory Board (EAB);

- con nota prot. n. 13908  del 06.06.2024 il Dr. Gianluigi De Gennaro, accettava la nomina di Componente 
dell’External Advisory Board (EAB);



Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico
“Giovanni Paolo II” di Bari

Viale Orazio Flacco, n.65 - 70124 - Bari (BA)

4
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

 dare atto che l’External Advisory Board (EAB) dell’I.R.C.C.S. “Giovanni Paolo II” di Bari, è quindi costituito dai 
seguenti Componenti:
Prof. Uricchio (Presidente del Consiglio Direttivo dell’Agenzia Nazionale di Valutzione del Sistema Universitario e 
della Ricerca);
Dr. Alfredo Budillon (Direttore Scientifico Pascale);
Dr. Giannicola Genovese (in attesa di insediamento ufficiale, Direttore Scientifico I.R.C.C.S. CROB – Rionero in 
Vulture (Pz)).

 di conferire l’immediata esecutività al presente provvedimento che sarà pubblicato sul sito Web dell’Istituto in 
conformità a quanto disposto dal D.Lgs. del 14 marzo 2013 n.33 e, contestualmente, trasmettere lo stesso ai 
Principal Investigator degli Studi interessati, all’Area Gestione Risorse Finanziarie e al Collegio Sindacale, al 
riguardo, si dispone che la pubblicazione dei dati e dei documenti avvenga nel rispetto dei principi di cui all’art. 5 
del Regolamento Generale sulla Protezione dei dati personali (Regolamento UE 2016/679), in particolare per 
quanto riguarda la “limitazione delle finalità” e “minimizzazione dei dati”, nonché del vigente Codice Privacy ai 
sensi del D.Lgs. 196/2003, così come modificato dal D.Lgs. 101/18.

Il Dirigente Amministrativo della Direzione Scientifica
Dott. Riccardo Ottavio Acquaviva

                         Il Coordinatore delle attività afferenti
al Project Management della Ricerca

Dott.ssa Raffaella Massafra

La Direttrice Amministrativa Il Direttore Sanitario 
Dott.ssa Filomena Fortunato Dr. Vito Campanile

Il Direttore Generale
Avv. Alessandro Delle Donne

Con la sottoscrizione del presente provvedimento, tutti i firmatari di cui sopra, ciascuno in relazione al proprio ruolo come 
indicato e per quanto di rispettiva competenza, attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto 
della normativa regionale e nazionale applicabile e che il provvedimento predisposto è conforme alle risultanze istruttorie 
agli atti d'ufficio. I medesimi soggetti dichiarano, inoltre, di non versare in alcuna situazione di conflitto di interesse, anche 
potenziale, ex art. 6-bis, L. 241/90, artt. 6, 7 e 13, c. 3, D.P.R. 62/2013, vigente codice di comportamento aziendale e art. 1, 
c. 9, lett. e), L. 190/2012 - quest'ultimo come recepito, a livello aziendale dal vigente PTPCT - tale da pregiudicare 
l'esercizio imparziale di funzioni e compiti attribuiti, in relazione al procedimento indicato in oggetto, così come di non 
trovarsi in alcuna delle condizioni di incompatibilità di cui all'art. 35-bis, D.Lgs. 165/2001.

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che il presente provvedimento è stato pubblicato sul sito web aziendale dal giorno di 
adozione in data odierna sull'Albo Pretorio informatico dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo II”.



Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico
“Giovanni Paolo II” di Bari

Viale Orazio Flacco, n.65 - 70124 - Bari (BA)

5
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

                                                                                                     U.O.C. SBL, Privacy e Affari Generali
                                                                                                     La  Direttrice
                                                                                                     f.to  Avv. Maria Grimaldi


	NumeroDataRep: n. 448 del 20 giugno 2024
		contact.01
	2024-06-14T13:11:22+0200
	location.01
	Riccardo Ottavio Acquaviva
	reason.01


		contact.02
	2024-06-14T13:23:04+0200
	location.02
	Raffaella Massafra
	reason.02


		contact.03
	2024-06-18T12:12:23+0200
	location.03
	Raffaella Massafra
	reason.03


		contact.04
	2024-06-18T14:49:55+0200
	location.04
	FILOMENA FORTUNATO
	reason.04


		contact.05
	2024-06-20T09:52:16+0200
	location.05
	VITO CAMPANILE
	reason.05


		contact.06
	2024-06-20T19:37:56+0200
	location.06
	ALESSANDRO DELLE DONNE
	reason.06




